1-291/23

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 10 августа 2023 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Слободкиной Е.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката АК № АПМО ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Акобяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, находясь вблизи 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области, обнаружил на тротуаре банковскую карту АО «Тинькофф банк», ранее утерянную ФИО2 и выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя последней, после чего у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с указанного банковского счета. Далее ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления указанных последствий, достоверно зная и осознавая, что указанная банковская карта ему не принадлежит, распоряжение денежными средствами на счете банковской карты является неправомерным, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, направился в магазин 24 «Барбосс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.к. № где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут, используя бесконтактный способ оплаты, совершил расходную операцию по банковскому счету ФИО2 на сумму 100 рублей 00 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по ее банковскому счету на сумму 284 рубля 96 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по её банковскому счету на сумму 791 рубль 37 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты и в 18 часов 35 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил две расходные операции по её банковскому счету на сумму 298 рублей 00 копеек и 980 рублей 45 копеек соответственно. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Одежда и обувь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут и в 19 часов 23 минуты, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил две расходные операции по ее банковскому счету на сумму 969 рублей 00 копеек и 1 499 рублей 00 копеек соответственно. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Атак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по ее банковскому счету на сумму 1 220 рублей 91 копейку. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, стр. 25Г, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по ее банковскому счету на сумму 1500 рублей 00 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Маячок», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, г.

<

адрес>.982713 37.146300, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут и в 20 часов 59 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил две расходные операции по ее банковскому счету по 100 рублей 00 копеек каждая. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине продуктов ИП ФИО11, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, стр. 25Г, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по ее банковскому счету на сумму 110 рублей 00 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, стр. 25Г, где ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по ее банковскому счету на сумму 161 рубль 89 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине продуктов «Маячок» (MAYACHOK 24 Solnechnogors RUS), расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, г.

<

адрес>.982713 37.146300, где ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 36 минут и 00 часов 31 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил две расходные операции по ее банковскому счету на сумму 562 рубля 00 копеек и 430 рублей 00 копеек соответственно. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Андреевский трактир» ООО «Купец», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес>, стр. 2, где ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут и 00 часов 51 минуту, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил две расходные операции по ее банковскому счету на сумму 317 рублей 00 копеек и 129 рублей 00 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в магазине «Цветы», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> ГСК «ВВС», стр. 1, где ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 42 минуты, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по ее банковскому счету на сумму 900 рублей 00 копеек. Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО2 с ее банковского счета, находясь в кафе «Чайхона», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> ГСК «ВВС», стр. 1, где ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 48 минут, используя находящуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ФИО2, путем бесконтактного способа оплаты, совершил расходную операцию по её банковскому счету на сумму 1 035 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 похитил с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2, денежные средства на общую сумму 11 488 рублей 58 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 488 рублей 58 копеек.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО1, находясь в тамбуре, расположенном на 15 этаже первого подъезда дома 

<

адрес> следуя преступному умыслу, направленному на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: принадлежащего Потерпевший №1 трюкового самоката марки «INVERT», находившегося в вышеуказанном тамбуре возле входной двери 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая наступления данных последствий, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил вышеуказанный трюковой самокат марки «INVERT» стоимостью 7 000 рублей с двумя колесами стоимостью по 1 190 рублей 00 копеек каждое и резиновыми накладками на ручки руля общей стоимостью 415 рублей 00 копеек, после чего скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 795 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, находясь в тамбуре, расположенном на 15 этаже первого подъезда дома 

<

адрес>А 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области, следуя преступному умыслу, направленному на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: принадлежащего Потерпевший №2 трюкового самоката марки «Н1РЕ НЗ 2020 Chrome», находившегося в вышеуказанном тамбуре возле входной двери 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая наступления данных последствий, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил вышеуказанный самоката марки «Н1РЕ НЗ 2020 Chrome» стоимостью 8 000 рублей, после чего скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступления совершены им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания потерпевших по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждаются следующими доказательствами:

- заявлением ФИО2, согласно которому с принадлежащего ей банковского счета привязанного к банковской карте АО «Тинькофф Банк» на её имя в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены операции по списание денежных средств на общую сумму 11 488 рублей 58 копеек (Том 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО2 согласно которому осмотрено место, где ФИО2 потеряла принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф банк» на свое имя (Том 1 л.д. 10-13);

- справкой об операциях (выписка) из АО «Тинькофф банк», согласно которой с банковского счета №, принадлежащего ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены расходные операции по списанию денежных средств, а именно по оплате покупок в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> на общую сумму 11 488 рублей 58 копеек (Том 1 л.д. 85-87);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сознался в совершенном им преступлении, а именно в хищении им в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2 посредством бесконтактной оплаты покупок банковской картой АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2 в различных магазинах (Том 1 л.д. 17-18);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которому осмотрено место, где ФИО1 нашел банковскую карту АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2 и присвоил её себе (Том 1 л.д. 88-90);

- протоколом осмотра мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1 были осмотрены магазины, в которых он используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2 путем бесконтактной оплаты производил расходные операции по оплате покупок в различных магазинах, расположенных на территории Солнечногорска и Зеленограда со счета ФИО2 (Том 1 л.д. 21-84);

- показаниями потерпевшей ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что своей банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты она оплатила покупку на сумму в размере 15 рублей в магазине чистая вода, после чего в 14 часов 13 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном в доме по адресу ее проживания на первом этаже она оплатила свои покупки на сумму 107 рублей 97 копеек путем бесконтактной оплаты, приложив карту к терминалу оплаты. После чего с покупками ушла домой. Затем через несколько часов она вновь пошла в вышеуказанный магазин «Магнит», где снова в 16 часов 43 минуты совершила покупку на сумму 224 рубля 35 копеек путем бесконтактной оплаты, приложив туже карту к терминалу оплаты. После чего направилась домой, принадлежащую ей банковскую карту при этом она убрала в карман надетой на ней куртки. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она зашла в мобильное приложение АО «Тиннькофф банк», установленное на ее мобильном телефоне, где ей было обнаружено, что с ее банковской карты АО «Тинькоф банк» с № счета 40№ в период времени с 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ было совершено несколько операций по оплате покупок в различных магазинах, расположенных на территории г.о. Солнечногорск Московской области и 

<

адрес> на различные сумму. После чего она стала проверять карманы куртки, в которой ходила накануне в магазин и обнаружила, что ее банковской карты нет. Тогда она поняла, что потеряла свою банковскую карту банка АО «Тинькофф банк» с привязанным к ней счетом №, когда около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ возвращалась домой из магазина «Магнит». Затем она через мобильное приложение заблокировала банковскую карту, запросила распечатку об операциях по банковской карте АО «Тинькофф банк», совершенных в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив которую обратилась в полицию с заявлением. Согласно выписке (справке об операциях) по банковской карте АО «Тинькофф банк», открытой на ее имя (ФИО2) с № счета 4№ после ее утери были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут оплата покупки на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине продуктов (PRODUKTY HIMKI RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут оплата покупки на сумму 284 рубля 96 копеек в магазине магнит (MAGNIT ММ KRUTYASCHIJ Zelenograd RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты оплата покупки на сумму 791 рубль 37 копеек в магазине Пятерочка 5449 (PYATEROCHKA 5449 Zelenograd RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты оплата покупки на сумму 298 рублей 00 копеек в магазине Пятерочка 3536 (PYATEROCHKA 3536 Zelenograd RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут оплата покупки на сумму 980 рублей 45 копеек в магазине Пятерочка 3536 (PYATEROCHKA 3536 Zelenograd RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут оплата покупки на сумму 969 рублей 00 копеек в магазине одежды и обуви (ODEZHDA OBUV Zelenograd RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут оплата покупки на сумму 1 220 рублей 91 копейка в магазине Атак 508 (АТАК 508 ZELENOGRAD Moscow RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минуты оплата покупки на сумму 1 499 рублей 00 копеек в магазине одежды и обуви (ODEZHDA OBUV Zelenograd RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты оплата покупки на сумму 1500 рублей 00 копеек в магазине Смешные цены (SMESHYE TSENY Gorod Moskva RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут оплата покупки на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине Маячок 24 (MAYACHOK 24 Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут оплата покупки на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине Маячок 24 (MAYACHOK 24 Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты оплата покупки на сумму 110 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО11 (SP_ IP KARAPEYYAN A.S. Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут оплата покупки на сумму 161 рубль 89 копеек в магазине Красное и Белое (KRASNOE&BELOE Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 36 минут оплата покупки на сумму 562 рубля 00 копеек в магазине Маячок 24 (MAYACHOK 24 Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 37 минут оплата покупки на сумму 430 рублей 00 копеек в магазине Маячок 24 (MAYACHOK 24 Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут оплата покупки на сумму 317 рублей 00 копеек в магазине ООО Купец (ООО KUPETS SOLNECHNOGORS RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 51 минуту оплата покупки на сумму 129 рублей 00 копеек в магазине ООО Купец (ООО KUPETS SOLNECHNOGORS RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 42 минуты оплата покупки на сумму 900 рублей 00 копеек в магазине Цветы (CVETY Solnechnogors RUS); ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 48 минут оплата покупки на сумму 1 035 рублей 00 копеек в магазине Чайхона 24 (CHAJKHONA 24 Solnechnogors RUS). Указанные операции выше операции она не совершала. Таким образом, в результате противоправных действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 11 488 рублей 58 копеек, что для нее является значительным, в связи на ее иждивении находятся двое детей (Том 1 л.д. 106-109);

- заявлением Потерпевший №1, в котором она просит принять меры к неизвестному ей лицу, который совершил хищение принадлежащего ей велосипеда, стоимостью 8 000 рублей, что является для неё значительным ущербом (Том 1 л.д. 119);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место совершения преступления - тамбур 15 этажа 1 подъезда 

<

адрес>А, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> (Том 1 л.д. 120-123);

- справкой о стоимости похищенного самоката марки «INVERT», согласно которой стоимость составила 7 000 рублей 00 копеек. Сведения о стоимости дополнительных составных частей самоката на сумму 2 795 рублей, (два колеса по 1190 руб. 00 коп каждое; резиновые накладки на ручки руля стоимостью в размер 415 рублей 00 копеек за пару). Общая сумма размера 9 795 рублей (Том 1 л.д. 139, 155-156);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сознался в совершенном им преступлении, а именно в хищении им самоката из тамбура 15 этажа 1 подъезда 

<

адрес>А, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> (Том 1 л.д. 134-135);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> А, 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она вместе к ее сыном ФИО6 возвращались домой, у сына при ней был трюковой самокат марки «INVERT», который тот оставил в тамбуре вблизи входной двери в их квартиру. Затем в 16 часов 30 минут они вместе с сыном ушли на тренировку по самбо, при этом когда они выходили из квартиры, их самокат стоял на том же месте, где ранее и оставил его сын. При выходе дверь тамбура она закрыла на ключ. Спустя несколько часов они возвращались с тренировки домой, время было около 20 часов. Когда они заходили домой то обнаружили, что дверь тамбура открыта, и в холле тамбура отсутствует их трюковой самокат марки «INVERT». После чего ей было написано заявление в полицию по факту хищения указанного самоката. Указанный трюковой самокат она покупала в 2020 году в магазине «4спорт» в 

<

адрес> за 8 000 рублей. Также в начале апреля 2023 года к указанному самокату ей были приобретены два колеса стоимостью в размере 1 190 рублей каждое, а также резиновые накладки на ручки руля зеленого цвета стоимостью в размер 415 рублей за пару. Таким образом, в результате хищения ей причинен материальный ущерб на общую сумму размере 9 795 рублей, что является для нее значительным, так как она официально не трудоустроена (Том 1 л.д. 148-150);

- заявлением Потерпевший №2, в котором она просит принять меры к неизвестному ей лицу, который совершил хищение принадлежащего ей велосипеда, стоимостью 8 000 рублей, что является для неё значительным ущербом (Том 1 л.д. 166);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место совершения преступления - тамбур 15 этажа 1 подъезда 

<

адрес>А, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> (Том 1 л.д. 168-173);

- справкой о стоимости похищенного самоката марки «Н1РЕ НЗ 2020 Chrome», согласно которой стоимость составила 8 000 рублей (Том 1 л.д. 187);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сознался в совершенном им преступлении, а именно в хищении самоката из тамбура 15 этажа 1 подъезда 

<

адрес>А по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> (Том 1 л.д. 181-182);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: г.о. Солнечногорск, р.

<

адрес> А, 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она вместе к ее детьми возвращалась домой. Когда они зашли в тамбур 15 этажа, то обнаружили, что отсутствует их самокат марки «Н1РЕ НЗ 2020 Chrome», который ее сын оставил утром около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ вблизи входной двери в 

<

адрес>, когда они выходили из дома. Самокат противоугонным тросиком пристегнут не был. Также хочет добавить, что когда они возвращались домой, то входная дверь в тамбур на ключ не была заперта. Указанный самокат она покупала в 2020 году в магазине «4спорт» в 

<

адрес> за 8 000 рублей. Таким образом, в результате хищения ей причинен материальный ущерб на общую сумму размере 8 000 рублей, что является для нее значительным, так как у нее на иждивении находится двое малолетних детей (Том 1 л.д. 196-198).

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступления совершены им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания потерпевших по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении, преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он проживает по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, совместно с гражданской супругой ФИО12, с которой он сожительствую и ведет общее хозяйство с 2014 года. С ФИО12 у них есть общий дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он является их отцом, однако в свидетельствах о рождении детей он не вписан в графе отец, так как на момент рождения первой дочери его сожительница ФИО12 еще не развелась с бывшем мужем, и в свидетельство о рождении по закону вписали отцом бывшего мужа. Он участвует в воспитании и содержании детей с момента их рождения. На территории России он постоянно проживает с 2005 года. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он шел по дороге вдоль 

<

адрес> по адресу: г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, где на тротуаре обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф банк» на имя ФИО2. Он поднял вышеуказанную карту с тротуара и убрал в карман надетой на нем куртки, а затем пошел дальше по дороге в сторону магазина «Барбос», расположенного в р.

<

адрес>. В связи с тем, что на тот период времени у него были финансовые трудности, то он решил совершить несколько покупок в различных магазинах с целью приобретения продуктов питания и иных товаров для личных нужд. Так для того, чтобы проверить имеются ли на указанной банковской карте денежные средства, он решил совершить первую покупку на небольшую сумму. Тогда он зашел в магазин «Барбос» расположенный по вышеуказанному адресу и совершил покупку на сумму 100 рублей, при этом оплатив покупку путем бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно. Далее он посетил около 13 магазинов, расположенных на территории г.о. Солнечногорск Московской области и 

<

адрес>, в числе которых были магазины «Магнит», «Пятерочка», «Одежда и Обувь», «Атак», «Смешные цены», «Маячок», «Красное и Белое», «Чайхона», магазин цветов и еще несколько продуктовых магазинов. В каждом магазине он совершал покупки различных товаров. Совершая указанные покупки он понимал, что расплачиваюсь чужой банковской картой и фактически похищаю с банковского счета владельца данной банковской карты ее денежные средства. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, когда он вновь пришел в магазин «Барбос» и хотел оплатить покупку банковской картой АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2, то в операции по списанию денежных средств было отказано, так как карта заблокирована. Тогда он понял, что владелица карты обнаружила списания с ее банковского счета, произведенные им и заблокировала карту. После чего выйдя на улицу, он сломал банковскую карту и выкинул ее. Спустя некоторое время его установили сотрудники полиции, которым он раскаялся в содеянном и написал явку с повинной по факту хищения им денежных средств с банковского счета владельца банковской карты АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он находился вблизи 

<

адрес> А в 

<

адрес>. В связи с тем, что в тот период не было подработок, то его сложилось трудное материальное положение, и нужны были деньги на покупку продуктов. Он решил зайти в подъезд указанного дома и посмотреть, нет ли там велосипедов или самокатов, которые могли располагаться на лестничной площадке, с целью дальнейшей их продажи и выручки денежных средств. Так он зашел в первый подъездом 

<

адрес> А и стал подниматься по этажам и проверять лестничный площадки. В указанном подъезде квартиры от общей лестничной площадки отделены тамбуром, вход в который осуществляется через металлическую дверь. Поднимаясь по этажам, он проверял указанные входные двери, но те были заперты, кроме одной из дверей на 15 этаже. Когда он дернул за ручку, то дверь оказалась не заперта, тогда он осмотрелся вокруг, проверил, что этаж не оборудован камерами видеонаблюдения, а также, что никого по близости нет и за его действиями никто не наблюдает. После чего он зашел в тамбур, в холе которого увидел самокат черного цвета с рисунками и надписями марки «INVERT». Он взял указанный самокат и вместе с ним вышел из тамбура, после чего на лифте спустился на первый этаж и вышел из подъезда, направившись в сторону гаражного кооператива, по дороге он предлагал мужчинам преимущественно азиатской внешности купить у него указанный самокат, один из которых согласился и купил у него самокат за 2 500 рублей. Около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он вернулся к дому № А, зашел в первый подъезд и поднялся на 15 этаж, где проверил, что дверь в тамбур не заперта, зашел в тамбур, где находился еще один самокат однотонного черного цвета с рисунками марки «Hipe Н3 2020», который стоял возле одной из стен. Он взял указанный самокат и вместе с ним вышел из тамбура 15 этажа, после чего на лифте спустился на первый этаж и вышел из подъезда. Далее он дороге предлагал мужчинам преимущественно азиатской внешности купить у него указанный самокат, один из которых купил у него самокат за 2 500 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (Том 1 л.д. 96-98, 160-162, 206-208, 228-230).

Данные показания ФИО1 полностью подтвердил.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания потерпевших последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевших, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а также в совершении двух эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражанину, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимый совершил преступления, его вина подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены законом к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести; данные о личности ФИО1, который не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, явился с повинной по всем эпизодам преступлений, добровольно возместил вред, причиненный ФИО2 преступлением, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, имеет малолетних детей 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства характеризуется положительно, вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и в содеянном раскаялся.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании п. «г,и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого наличие малолетних детей, явку с повинной по всем преступлениям, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимому преступлений на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, а целесообразности в дополнительных наказаниях нет, согласно ч. 6 ст. 53 УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы, за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 7 (семь) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, определив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В целях способствованию исправления осужденного возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию один раз в два месяца в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик